



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E INSUMOS HOSPITALARES					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PR UNIT	PR TOTAL
01	Abaixador de língua madeira pct c/ 100	Pacotes	960	R\$ 4,95	R\$ 4.752,00
02	Absorvente pós-parto c/ 20	Pacotes	1200	R\$ 17,59	R\$ 21.108,00
03	Acetona de 100 ml	Frascos	96	R\$ 4,57	R\$ 438,72
04	Ácidos graxos essenciais 200ml	Frascos	1800	R\$ 5,38	R\$ 9.684,00
05	Água destilada 10 ml	Frascos	48000	R\$ 0,44	R\$ 21.120,00
06	Água destilada 1000 ml	Frascos	60	R\$ 5,40	R\$ 324,00
07	Água destilada 250 ml	Frascos	5760	R\$ 3,27	R\$ 18.835,20
08	Água destilada 5000ml	Frascos	600	R\$ 8,37	R\$ 5.022,00
09	Água oxigenada 10% volumes frasco com 100ml	Frascos	600	R\$ 5,19	R\$ 3.114,00
10	Agulha descartável Raqui-espinhal n. 26g x 80 mm	Unidades	2400	R\$ 5,33	R\$ 12.792,00
11	Agulha descartável 13x4,5	Unidades	120000	R\$ 0,08	R\$ 9.600,00
12	Agulha 20x5,5 descartável	Unidades	3000	R\$ 0,08	R\$ 240,00
13	Agulha 25x6 descartável caixa com 100	Caixas	360	R\$ 7,22	R\$ 2.599,20
14	Agulha 25x7 descartável caixa com 100	Caixas	1200	R\$ 7,35	R\$ 8.820,00
15	Agulha 25x8 descartável caixa com 100	Caixas	600	R\$ 7,10	R\$ 4.260,00
16	Agulha 30x7 descartável caixa com 100	Caixas	600	R\$ 6,70	R\$ 4.020,00
17	Agulha 30x8 descartável caixa com 100	Caixas	1800	R\$ 7,28	R\$ 13.104,00
18	Agulha 40x12 descartável caixa com 100	Caixas	2400	R\$ 7,82	R\$ 18.768,00
19	Agulha BD ULTRA-FINE 4MM (32G) C/100UNID	Caixas	120	R\$ 22,54	R\$ 2.704,80
20	Agulha descartável Raqui-espinhal 27g x 80 mm	Unidades	600	R\$ 4,34	R\$ 2.604,00
21	Agulha descartável Raqui-espinhal n. 22g x 80 mm	Unidades	1200	R\$ 4,71	R\$ 5.652,00
22	Agulha descartável Raqui-espinhal n. 25g x 80 mm	Unidades	2400	R\$ 5,02	R\$ 12.048,00
23	Agulha múltipla p/ coleta de sangue a vácuo estéril 25x0,70 mm C/100	Caixas	60	R\$ 28,96	R\$ 1.737,60
24	Agulha múltipla p/ coleta de sangue a vácuo estéril 25x0,80 mm C/100	Caixas	60	R\$ 29,13	R\$ 1.747,80
25	Agulha para peridural nº 16	Unidades	300	R\$ 3,89	R\$ 1.167,00
26	Agulha para peridural nº 17	Unidades	300	R\$ 4,01	R\$ 1.203,00
27	Agulha para peridural nº 18	Unidades	300	R\$ 4,05	R\$ 1.215,00
28	Álcool 70% de 1000ml	Unidades	8400	R\$ 6,37	R\$ 53.508,00
29	Álcool 92,6% de 1000 ml	Unidades	288	R\$ 6,34	R\$ 1.825,92
30	Álcool 96% de 1000 ml	Unidades	60	R\$ 8,40	R\$ 504,00
31	Álcool gel 1000 ml	Unidades	576	R\$ 8,68	R\$ 4.999,68
32	Alcool iodado 1000 ml	Unidades	576	R\$ 15,85	R\$ 9.129,60
33	Alcool metílico P.A ACS 1 litro	Unidades	5	R\$ 24,53	R\$ 122,65
34	Algodão hidrófilo pct c/ 500g	Pacotes	2400	R\$ 8,50	R\$ 20.400,00
35	Algodão ortopédico pct c/12 und - 10 cm	Pacotes	360	R\$ 4,53	R\$ 1.630,80
36	Algodão ortopédico pct c/12 und - 15 cm	Pacotes	360	R\$ 5,32	R\$ 1.915,20
37	Algodão ortopédico pct c/12 und - 20 cm	Pacotes	360	R\$ 6,66	R\$ 2.397,60
38	Aparelho de PA adulto, braçadeira em material sintético e fecho em velcro, aprovada pelo inmetro.	Unidades	720	R\$ 64,25	R\$ 46.260,00
39	Aparelho de PA infantil, braçadeira em material sintético e fecho em velcro, aprovada pelo inmetro	Unidades	180	R\$ 69,64	R\$ 12.535,20
40	Aparelho de PA obeso, braçadeira em material sintético e fecho em velcro, aprovada pelo inmetro	Unidades	120	R\$ 82,71	R\$ 9.925,20
41	Aparelho glicosímetro com bateria recarregável e cabo para carregamento via USB. (equivalente ou superior à marca bioland)	Unidades	840	R\$ 41,32	R\$ 34.708,80
42	Aparelho nebulizador para uso hospitalar	Unidades	48	R\$ 167,94	R\$ 8.061,12
43	Aspirador de secreção e vacuômetro 500ml	Unidades	12	R\$ 130,50	R\$ 1.566,00
44	Atadura de crepe 10 cm pct c/ 12 und - 09 fios	Pacotes	1800	R\$ 4,23	R\$ 7.614,00
45	Atadura de crepe 10 cm pct c/ 12 und - 13 fios	Pacotes	7200	R\$ 4,72	R\$ 33.984,00
46	Atadura de crepe 15 cm pct c/ 12 und - 09 fios	Pacotes	3600	R\$ 6,40	R\$ 23.040,00
47	Atadura de crepe 15 cm pct c/ 12 und - 13 fios	Pacotes	7200	R\$ 6,82	R\$ 49.104,00
48	Atadura de crepe 20 cm pct c/ 12 und - 09 fios	Pacotes	3600	R\$ 6,67	R\$ 24.012,00
49	Atadura de crepe 20 cm pct c/ 12 und - 13 fios	Pacotes	7200	R\$ 6,49	R\$ 46.728,00
50	Atadura de gesso de 10 cm cx c/ 20 und	Caixas	240	R\$ 30,40	R\$ 7.296,00
51	Atadura de gesso de 15 cm cx c/ 20 und	Caixas	240	R\$ 46,84	R\$ 11.241,60
52	Atadura de gesso de 20 cm cx c/ 20 und	Caixas	240	R\$ 46,35	R\$ 11.124,00
53	Avental descartável pacote c/ 10 unidades- gramatura 40	Pacotes	1800	R\$ 19,59	R\$ 35.262,00
54	Avental descartável com manga longa, embalagem c/ 10 unidades	Pacotes	7200	R\$ 19,98	R\$ 143.856,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PR UNIT	PR TOTAL
55	Avental Impermeável G	Unidades	120	R\$ 5,85	R\$ 702,00
56	Avental Impermeável GG	Unidades	120	R\$ 5,80	R\$ 696,00
57	Avental Impermeável M	Unidades	120	R\$ 3,38	R\$ 405,60
58	Avental Impermeável P	Unidades	120	R\$ 3,36	R\$ 403,20
59	Bobina para papel grau cirúrgico 10cmx100m	Rolos	360	R\$ 53,65	R\$ 19.314,00
60	Bobina para papel grau cirúrgico 15cmx100m	Rolos	360	R\$ 58,33	R\$ 20.998,80
61	Bobina para papel grau cirúrgico 20cmx100m	Rolos	360	R\$ 64,06	R\$ 23.061,60
62	Bobina para papel grau cirúrgico 30cmx100m	Rolos	360	R\$ 59,71	R\$ 21.495,60
63	Bobina para papel grau cirúrgico 40cmx100m	Rolos	180	R\$ 140,68	R\$ 25.322,40
64	Bojo para drenagem torácica 1000 ml	Frascos	300	R\$ 38,72	R\$ 11.616,00
65	Bojo para drenagem torácica 500 ml	Frascos	300	R\$ 25,54	R\$ 7.662,00
66	Bojo para drenagem torácica 2000 ml	Frascos	360	R\$ 46,08	R\$ 16.588,80
67	Bolsa coletora de urina sistema fechado 2000 ml	Unidades	10800	R\$ 3,94	R\$ 42.552,00
68	Bolsa de colostomia 50 mm sistema fechado pct c/ 10	Pacotes	600	R\$ 12,75	R\$ 7.650,00
69	Bolsa de colostomia drenável opaca com flange para placa: bolsa drenável para estoma intestinal com barreira de resina sintética opaca, pré-cortada adesivo micropore, 45 mm. Pct. C/ 10	Pacotes	600	R\$ 67,85	R\$ 40.710,00
70	Cabo p/ bisturi nº 04	Unidades	60	R\$ 6,27	R\$ 376,20
71	Cadarço sarjado 10 mm com 10m para fixação cânula traqueostomia	Unidades	240	R\$ 4,34	R\$ 1.041,60
72	Cal sodada 4,5 kg	Galões	24	R\$ 145,30	R\$ 3.487,20
73	Cânula de guedel nº 02	Unidades	60	R\$ 6,95	R\$ 417,00
74	Cânula de guedel nº 03	Unidades	60	R\$ 7,52	R\$ 451,20
75	Cânula de guedel nº 04	Unidades	60	R\$ 6,19	R\$ 371,40
76	Cânula de guedel nº 05	Unidades	60	R\$ 5,43	R\$ 325,80
77	Cânula de guedel nº 06	Unidades	60	R\$ 6,35	R\$ 381,00
78	Cânula de traqueostomia 5,5 c/balão	Unidades	120	R\$ 18,32	R\$ 2.198,40
79	Cânula de traqueostomia 6,5 c/balão	Unidades	120	R\$ 19,75	R\$ 2.370,00
80	Cânula de traqueostomia 7,0 c/balão	Unidades	120	R\$ 18,70	R\$ 2.244,00
81	Cânula de traqueostomia 7,5 c/balão	Unidades	120	R\$ 19,18	R\$ 2.301,60
82	Cânula de traqueostomia 8,0 c/balão	Unidades	120	R\$ 19,26	R\$ 2.311,20
83	Cânula de traqueostomia Metálica N1 Media	Unidades	12	R\$ 79,00	R\$ 948,00
84	Cânula de traqueostomia Metálica N2 Media	Unidades	12	R\$ 76,87	R\$ 922,44
85	Cânula de traqueostomia Metálica N3 Media	Unidades	12	R\$ 79,07	R\$ 948,84
86	Cânula de traqueostomia Metálica N4 Media	Unidades	12	R\$ 79,01	R\$ 948,12
87	Cânula de traqueostomia Metálica N5 Media	Unidades	12	R\$ 83,08	R\$ 996,96
88	Capa para colchão casca de ovo	Unidades	300	R\$ 41,33	R\$ 12.399,00
89	Cateter intravenoso central curto amarelo nº 16	Unidades	480	R\$ 1,29	R\$ 619,20
90	Cateter intravenoso central curto azul nº 22	Unidades	300	R\$ 1,43	R\$ 429,00
91	Cateter intravenoso central curto verde nº 19	Unidades	300	R\$ 1,43	R\$ 429,00
92	Cateter intravenoso central longo amarelo nº 16	Unidades	480	R\$ 42,78	R\$ 20.534,40
93	Cateter intravenoso central longo azul nº 22	Unidades	300	R\$ 46,53	R\$ 13.959,00
94	Cateter intravenoso nº 14	Unidades	6000	R\$ 0,52	R\$ 3.120,00
95	Cateter intravenoso nº 16	Unidades	6000	R\$ 0,63	R\$ 3.780,00
96	Cateter intravenoso nº 18	Unidades	24000	R\$ 0,67	R\$ 16.080,00
97	Cateter intravenoso nº 20	Unidades	60000	R\$ 0,74	R\$ 44.400,00
98	Cateter intravenoso nº 22	Unidades	60000	R\$ 0,72	R\$ 43.200,00
99	Cateter intravenoso nº 24	Unidades	60000	R\$ 0,66	R\$ 39.600,00
100	Cateter para peridural nº 16	Unidades	300	R\$ 34,00	R\$ 10.200,00
101	Cateter para peridural nº 17	Unidades	300	R\$ 53,87	R\$ 16.161,00
102	Cateter para peridural nº 18	Unidades	300	R\$ 42,40	R\$ 12.720,00
103	Cateter para Subclávia 4FR x 20cm	Unidades	120	R\$ 64,38	R\$ 7.725,60
104	Cateter para Subclávia 7FR x 20cm	Unidades	240	R\$ 64,84	R\$ 15.561,60
105	Cateter tipo óculos para oxigênio	Unidades	18000	R\$ 1,13	R\$ 20.340,00
106	Cateter umbilical em poliuretano 40 cm, mono lúmen 5.0	Unidades	24	R\$ 9,80	R\$ 235,20
107	Cateter umbilical em poliuretano mono lúmen 3.5	Unidades	24	R\$ 28,77	R\$ 690,48
108	Clamp umbilical pct c/ 100und	Pacotes	120	R\$ 19,93	R\$ 2.391,60
109	Clorexidina solução alcoólica 5% frc. C/ 1.000ml	Frascos	7200	R\$ 7,86	R\$ 56.592,00
110	Clorexidina solução tensoativos 2% (degermante) frc. 1.000 ml	Frascos	7200	R\$ 12,03	R\$ 86.616,00
111	Colar cervical G	Unidades	120	R\$ 9,59	R\$ 1.150,80
112	Colar cervical M	Unidades	120	R\$ 6,76	R\$ 811,20
113	Colar cervical P	Unidades	120	R\$ 6,06	R\$ 727,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PR UNIT	PR TOTAL
114	Colchão casca de ovo SOLTEIRO ADULTO Dimensões: (C x L x A) (1,88 x 0,88 x 0,6). Suporte até 100Kg. Densidade 28. Colchão confeccionado em espuma de poliuretano com perfil anatômico propício a ventilação, distribuição da pressão e peso do corpo, proporciona conforto e alívio, certificado com Selo do INMETRO	Unidades	300	R\$ 44,86	R\$ 13.458,00
115	Colchão pneumático Material: Pvc Resistente, Selagem Hermética. Formato: Tipo Pneumático Comprimento: 185 CM Altura Base: 7 CM Largura: 85 CM Características Adicionais: C/ Compressor De Ar 110/220v, Compacto Aplicação: Pressão Alternada	Unidades	24	R\$ 301,68	R\$ 7.240,32
116	Coletor de material perfurocortante - 13 l (papel) descartex	Unidades	4800	R\$ 6,79	R\$ 32.592,00
117	Coletor de secreção de traqueostomia (Bronquinho) 120ML	Unidades	48	R\$ 8,45	R\$ 405,60
118	Coletor de secreção de traqueostomia (Bronquinho) 70ML	Unidades	48	R\$ 7,77	R\$ 372,96
119	Coletor de urina desc. Inf. Feminino-pct c/10 und	Pacotes	600	R\$ 3,85	R\$ 2.310,00
120	Coletor de urina desc. Inf. Masculino-pct c/10 und	Pacotes	600	R\$ 3,97	R\$ 2.382,00
121	Coletor universal 50 ml c/ espátula	Unidades	72000	R\$ 0,39	R\$ 28.080,00
122	Compressa cirúrgica de gaze estéril 13 fios pct com 10.	Pacotes	6000	R\$ 0,45	R\$ 2.700,00
123	Compressa cirúrgica de gaze hidrófila 9fios pct c/500	Pacotes	14400	R\$ 5,31	R\$ 76.464,00
124	Compressa de campo operatório 45x50 pctc/50und	Pacotes	4200	R\$ 36,66	R\$ 153.972,00
125	Curativo adesivo c/500	Caixas	120	R\$ 15,32	R\$ 1.838,40
126	Curativo adesivo em rolo universal	Rolos	36	R\$ 124,97	R\$ 4.498,92
127	Curativo alginato de cálcio 15x25 c/10	Caixas	240	R\$ 12,42	R\$ 2.980,80
128	Curativo hidrocoloide 10x10 cx 10 und.	Caixas	240	R\$ 41,62	R\$ 9.988,80
129	Curativo hidrogel	Unidades	480	R\$ 18,85	R\$ 9.048,00
130	Detergente multienzimático (protease, amilase, lipase e carboidrase - 5000ml) enzimas	Galões	720	R\$ 30,24	R\$ 21.772,80
131	Dispositivo Urinário (Cateter Urinário Externo Masculino - CUEM).	Unidades	600	R\$ 2,26	R\$ 1.356,00
132	Dreno de penrose nº 1 estéril s/gazes	Unidades	360	R\$ 1,40	R\$ 504,00
133	Dreno de penrose nº 2 estéril s/gazes	Unidades	360	R\$ 1,81	R\$ 651,60
134	Dreno de penrose nº 3 estéril s/gazes	Unidades	360	R\$ 1,84	R\$ 662,40
135	Dreno de penrose nº 4 estéril s/gazes	Unidades	360	R\$ 2,11	R\$ 759,60
136	Dreno de sucção nº 3.2 mm	Unidades	180	R\$ 21,41	R\$ 3.853,80
137	Dreno de sucção nº 4.8 mm	Unidades	180	R\$ 17,18	R\$ 3.092,40
138	Dreno de sucção nº 6.4 mm	Unidades	180	R\$ 15,65	R\$ 2.817,00
139	Dreno torácico nº 8 estéril	Unidades	240	R\$ 4,89	R\$ 1.173,60
140	Dreno torácico nº 10 estéril	Unidades	240	R\$ 4,35	R\$ 1.044,00
141	Dreno torácico nº 12 estéril	Unidades	240	R\$ 3,50	R\$ 840,00
142	Dreno torácico nº 14 estéril	Unidades	240	R\$ 3,21	R\$ 770,40
143	Dreno torácico nº 16 estéril	Unidades	240	R\$ 3,83	R\$ 919,20
144	Dreno torácico nº 18 estéril	Unidades	240	R\$ 4,47	R\$ 1.072,80
145	Dreno torácico nº 20 estéril	Unidades	240	R\$ 4,34	R\$ 1.041,60
146	Dreno torácico nº 22 estéril	Unidades	240	R\$ 3,28	R\$ 787,20
147	Dreno torácico nº 28 estéril	Unidades	240	R\$ 3,89	R\$ 933,60
148	Dreno torácico nº 36 estéril	Unidades	360	R\$ 3,98	R\$ 1.432,80
149	Dreno torácico nº 38 estéril	Unidades	360	R\$ 4,18	R\$ 1.504,80
150	Eletrodo p/ monitorização cardíaca adulto/infantil	Unidades	180000	R\$ 0,22	R\$ 39.600,00
151	Equipo macro gotas fotossensível	Unidades	6000	R\$ 1,94	R\$ 11.640,00
152	Equipo macrogotas com injetor lateral	Unidades	180000	R\$ 0,87	R\$ 156.600,00
153	Equipo micro bureta 100ml	Unidades	144	R\$ 5,65	R\$ 813,60
154	Equipo microgotas com injetor lateral	Unidades	6000	R\$ 1,58	R\$ 9.480,00
155	Equipo para bomba de seringa st 20	Unidades	2400	R\$ 4,11	R\$ 9.864,00
156	Equipo para transfusão sanguínea	Unidades	1440	R\$ 3,09	R\$ 4.449,60
157	Equipo volumétrico agilix vl on 90 - fresenius	Unidades	720	R\$ 12,50	R\$ 9.000,00
158	Equipo volumétrico agilix vl st 01 - fresenius - simples	Unidades	720	R\$ 14,15	R\$ 10.188,00
159	Escova de dergemação c/ clorexidina	Unidades	24000	R\$ 1,68	R\$ 40.320,00
160	Espadrado impermeável 10cmx4,5m	Rolos	10800	R\$ 7,72	R\$ 83.376,00
161	Espátula de ayres caixa com 100 und.	Caixas	600	R\$ 5,59	R\$ 3.354,00
162	Espéculos Grandes	Unidades	3600	R\$ 1,52	R\$ 5.472,00
163	Espéculos médio	Unidades	3600	R\$ 1,04	R\$ 3.744,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PR UNIT	PR TOTAL
164	Espéculos pequenos	Unidades	3600	R\$ 1,14	R\$ 4.104,00
165	Estetoscópio adulto	Unidades	36	R\$ 17,41	R\$ 626,76
166	Estetoscópio infantil	Unidades	36	R\$ 17,70	R\$ 637,20
167	Estetoscópio neonatal	Unidades	24	R\$ 16,08	R\$ 385,92
168	Estojo inox para acondicionamento de material tecnico 18X8X5CM	Unidades	72	R\$ 61,54	R\$ 4.430,88
169	Filtro Bacterial Viral HMEFKS	Unidades	720	R\$ 6,08	R\$ 4.377,60
170	Fio de algodão poliéster c/ agulha n. 0 cx com 24 unidades	Caixas	300	R\$ 21,86	R\$ 6.558,00
171	Fio de algodão poliéster c/ nº 2/0 cx com 24	Caixas	180	R\$ 21,71	R\$ 3.907,80
172	Fio de algodão poliéster s/ agulha n.0 cx com 24	Caixas	300	R\$ 20,48	R\$ 6.144,00
173	Fio de algodão poliéster s/ agulha n.1/0 cx com 24	Caixas	240	R\$ 18,74	R\$ 4.497,60
174	Fio de algodão poliéster s/ agulha n.2/0 cx com 24	Caixas	120	R\$ 21,14	R\$ 2.536,80
175	Fio de algodão poliéster s/ agulha n.3/0	Caixas	120	R\$ 21,40	R\$ 2.568,00
176	Fio de nylon 10 - 0 c/12	Caixas	60	R\$ 117,02	R\$ 7.021,20
177	Fio de sutura catgut cromada nº 4/0 c/ ag. 5cm c/ 24	Caixas	48	R\$ 46,13	R\$ 2.214,24
178	Fio de sutura catgut cromado nº 0 c/ag 4cm c/ 24und	Caixas	240	R\$ 19,23	R\$ 4.615,20
179	Fio de sutura catgut cromado nº 1/0 c/ ag 5cm c/24	Caixas	360	R\$ 19,75	R\$ 7.110,00
180	Fio de sutura catgut cromado nº 2/0 c/ ag 5 cm c/24	Caixas	360	R\$ 51,95	R\$ 18.702,00
181	Fio de sutura catgut cromado nº 3/0 c/ ag 5cm c/24	Caixas	180	R\$ 49,38	R\$ 8.888,40
182	Fio de sutura catgut simples nº 0 c/ ag 4cm c/ 24	Caixas	360	R\$ 49,71	R\$ 17.895,60
183	Fio de sutura catgut simples nº 1/0 c/ ag 4cm c/24	Caixas	360	R\$ 50,70	R\$ 18.252,00
184	Fio de sutura catgut simples nº 2/0 c/ ag 4cm c/ 24	Caixas	300	R\$ 49,99	R\$ 14.997,00
185	Fio de sutura catgut simples nº 3/0 c/ ag 4cm c/24	Caixas	300	R\$ 50,25	R\$ 15.075,00
186	Fio de sutura catgut simples nº 4/0 c/ ag 4cm c/24	Caixas	60	R\$ 53,40	R\$ 3.204,00
187	Fio de Sutura Ethibond nº 5	Unidades	24	R\$ 9,75	R\$ 234,00
188	Fio de sutura mononylon 0 c/ag 3cm c/24	Caixas	180	R\$ 20,84	R\$ 3.751,20
189	Fio de sutura mononylon 1/0 c/ag 3cm c/24	Caixas	180	R\$ 20,86	R\$ 3.754,80
190	Fio de sutura mononylon 2/0 c/ag 2,5 cm c/24	Caixas	120	R\$ 20,58	R\$ 2.469,60
191	Fio de sutura mononylon 2/0 c/ag 3cm c/24	Caixas	600	R\$ 22,53	R\$ 13.518,00
192	Fio de sutura mononylon 3/0 c/ag 2,5 cm c/24	Caixas	120	R\$ 29,13	R\$ 3.495,60
193	Fio de sutura mononylon 3/0 c/ag 3cm c/24	Caixas	720	R\$ 28,45	R\$ 20.484,00
194	Fio de sutura mononylon 4/0 c/ag 2 cm c/24	Caixas	60	R\$ 21,07	R\$ 1.264,20
195	Fio de sutura mononylon 4/0 c/ag 2,5 cm c/24	Caixas	60	R\$ 26,76	R\$ 1.605,60
196	Fio de sutura mononylon 4/0 c/ag 3cm c/24	Caixas	360	R\$ 24,19	R\$ 8.708,40
197	Fio de sutura mononylon 5/0 c/ag 3cm c/24	Caixas	360	R\$ 28,76	R\$ 10.353,60
198	Fio de sutura mononylon 6/0 c/ag 3cm c/24	Caixas	60	R\$ 30,67	R\$ 1.840,20
199	Fio de sutura vicryl nº 0 c/ agulha n. 3 cm c/36	Caixas	60	R\$ 238,37	R\$ 14.302,20
200	Fio de sutura vicryl nº 0 c/ agulha n. 5 c/36	Caixas	180	R\$ 240,17	R\$ 43.230,60
201	Fio de sutura vicryl nº 1/0 c/agulha n. 5 c/36	Caixas	600	R\$ 116,43	R\$ 69.858,00
202	Fio de sutura vicryl nº 2/0 c/agulha 2,5 cm c/36	Caixas	60	R\$ 116,13	R\$ 6.967,80
203	Fio de sutura vicryl nº2/0 c/agulha n. 5 c/36	Caixas	180	R\$ 112,95	R\$ 20.331,00
204	Fio de sutura vicryl nº3/0 c/agulha 3cm c/36	Caixas	120	R\$ 265,72	R\$ 31.886,40
205	Fio de sutura vicryl nº4/0 c/agulha 3cm c/36	Caixas	60	R\$ 273,82	R\$ 16.429,20
206	Fio guia para intubação adulto	Unidades	60	R\$ 5,64	R\$ 338,40
207	Fio guia para intubação infantil	Unidades	60	R\$ 6,25	R\$ 375,00
208	Fita para autoclave 19mmx30mm	Rolos	4608	R\$ 4,10	R\$ 18.892,80
209	Fita reagente para medição de glicemia caixa com 50 unidades (compatível com aparelho de teste de glicemia especificado no item nº 41)	Caixas	18000	R\$ 16,26	R\$ 292.680,00
210	Fita hospitalar 16x50mm	Rolos	14400	R\$ 2,74	R\$ 39.456,00
211	Fita micropore 10x4,5m	Rolos	600	R\$ 5,25	R\$ 3.150,00
212	Fita micropore 5x4,5 cm	Rolos	14400	R\$ 2,67	R\$ 38.448,00
213	Formol líquido 10% - 1000ml	Frascos	576	R\$ 15,24	R\$ 8.778,24
214	Fralda geriátrica xg pct c/ 07 und	Pacotes	10800	R\$ 14,86	R\$ 160.488,00
215	Fralda geriátrica G	Pacotes	10800	R\$ 12,30	R\$ 132.840,00
216	Fralda geriátrica M	Pacotes	3000	R\$ 12,87	R\$ 38.610,00
217	Fralda geriátrica P	Pacotes	1200	R\$ 12,48	R\$ 14.976,00
218	Fralda infantil G pct c/ 8 und	Pacotes	2880	R\$ 8,74	R\$ 25.171,20
219	Fralda infantil M pct c/ 16 und	Pacotes	5760	R\$ 24,23	R\$ 139.564,80
220	Fralda infantil P pct c/ 16 und	Pacotes	5760	R\$ 15,72	R\$ 90.547,20
221	FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL ESTÉRIL 300ML	Unidades	3600	R\$ 1,48	R\$ 5.328,00
222	Gel p/ sonar 5000ml	Unidades	600	R\$ 24,47	R\$ 14.682,00
223	Hastes flexíveis c/ ponta algodão (puro algodão, seguro e absorvente, antigerme) c/75	Caixas	240	R\$ 1,83	R\$ 439,20
224	Hidrogel com Alginato de cálcio 25G	Unidades	1200	R\$ 12,77	R\$ 15.324,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PR UNIT	PR TOTAL
225	kit copo Umidificador Para Oxigênio com Tampa: Polipropileno ,Kit Borbulhador: Polipropileno,Tubo sugador: Policloreto de vinila	Kits	12	R\$ 20,80	R\$ 249,60
226	kit esteril completo para PCCUcomposto por1 especulo 1 escova cervical1 espátula de ayres1 luva de EVA1 lâmina de vidro1 cx porta lâminakit em embalagem estéril - Tamanho Grande	Kits	9600	R\$ 3,61	R\$ 34.656,00
227	kit esteril completo para PCCUcomposto por1 especulo 1 escova cervical1 espátula de ayres1 luva de EVA1 lâmina de vidro1 cx porta lâminakit em embalagem estéril - Tamanho MÉDIO	Kits	10800	R\$ 3,55	R\$ 38.340,00
228	kit esteril completo para PCCUcomposto por1 especulo 1 escova cervical1 espátula de ayres1 luva de EVA1 lâmina de vidro1 cx porta lâminakit em embalagem estéril - Tamanho PEQUENO	Kits	10800	R\$ 3,52	R\$ 38.016,00
229	Lacres de segurança numeração 16cm com dupla trava pct com 100 unidade	Pacotes	36	R\$ 13,80	R\$ 496,80
230	Lamina de bisturi nº 11 cx c/100 unid	Caixas	180	R\$ 36,36	R\$ 6.544,80
231	Lâmina de bisturi nº 15 cx c/100 unid	Caixas	240	R\$ 24,56	R\$ 5.894,40
232	Lâmina de bisturi nº 23 cx c/100 unid	Caixas	1200	R\$ 26,60	R\$ 31.920,00
233	Lamina fosca c/100	Caixas	2400	R\$ 7,53	R\$ 18.072,00
234	Lanceta Automatica C/ 100unidade	Caixas	6000	R\$ 12,05	R\$ 72.300,00
235	Lanceta Fastclix Accu-Chek Com 24 Unidades	Caixas	360	R\$ 23,27	R\$ 8.377,20
236	Lenço umedecido com 75 unidades	Pacotes	96	R\$ 10,75	R\$ 1.032,00
237	Lençol de papel c/ picote flexpel 70x50cm	Rolos	9600	R\$ 6,95	R\$ 66.720,00
238	Lenços limpeza anti- Estático- multiuso- cx com 280fls	Caixas	120	R\$ 72,08	R\$ 8.649,60
239	Luva cirúrgica estéril n. 6.0	pares	7200	R\$ 1,24	R\$ 8.928,00
240	Luva cirúrgica estéril n. 6.5	Pares	18000	R\$ 1,00	R\$ 18.000,00
241	Luva cirúrgica estéril n. 7.0	Pares	24000	R\$ 1,20	R\$ 28.800,00
242	Luva cirúrgica estéril n. 7.5	Pares	24000	R\$ 1,12	R\$ 26.880,00
243	Luva cirúrgica estéril n. 8.0	Pares	14400	R\$ 1,24	R\$ 17.856,00
244	Luva cirúrgica estéril n. 8.5	Pares	12000	R\$ 1,07	R\$ 12.840,00
245	Luva de procedimento G cx c/ 100 unidades	Caixas	7200	R\$ 18,69	R\$ 134.568,00
246	Luva de procedimento M cx / 100 unidades	Caixas	24000	R\$ 18,65	R\$ 447.600,00
247	Luva de procedimento P ex c/ 100 unidades	Caixas	24000	R\$ 17,10	R\$ 410.400,00
248	Luva de procedimento PP cx / 100 unidades	Caixas	7200	R\$ 14,87	R\$ 107.064,00
249	Luva plástica estéril pct com 100 unidades	Caixas	360	R\$ 12,13	R\$ 4.366,80
250	Malha tubular 10 cm	Unidades	720	R\$ 13,59	R\$ 9.784,80
251	Malha tubular 15 cm	Unidades	720	R\$ 19,73	R\$ 14.205,60
252	Malha tubular 6 cm	Unidades	480	R\$ 10,65	R\$ 5.112,00
253	Mangueira peristáltica BIO PLUS -2000, de silicone, bomba peristáltica 1,6x3,6mmm, 2 metros	Unidades	60	R\$ 37,35	R\$ 2.241,00
254	Manta termica	Unidades	36	R\$ 7,46	R\$ 268,56
255	Máscara de silicone coxim infantil	Unidades	120	R\$ 76,50	R\$ 9.180,00
256	Máscara de silicone coxim r. Nato	Unidades	120	R\$ 23,95	R\$ 2.874,00
257	Máscara de venturi para oxigenoterapia inf	Unidades	240	R\$ 9,56	R\$ 2.294,40
258	Máscara para nebulização infantil kit	Kits	360	R\$ 8,23	R\$ 2.962,80
259	Máscara de venturi para oxigenoterapia adul	Unidades	360	R\$ 10,58	R\$ 3.808,80
260	Máscara desc. Contra bacilos p/ tuberculose n 95 - c/20 und.	Caixas	1200	R\$ 24,80	R\$ 29.760,00
261	Máscara descartável c/ elástico pct c/50 und.	Caixas	14400	R\$ 6,47	R\$ 93.168,00
262	Máscara descartável tripla face/três camadas com elástico caixa c/100	Caixas	6000	R\$ 13,97	R\$ 83.820,00
263	Máscara laringea nº 3.0	Unidades	120	R\$ 21,62	R\$ 2.594,40
264	Máscara laringea nº 3.5	Unidades	120	R\$ 20,76	R\$ 2.491,20
265	Máscara para nebulização adulto kit	Kits	360	R\$ 9,37	R\$ 3.373,20
266	Óculos de proteção individual	Unidades	600	R\$ 4,96	R\$ 2.976,00
267	Óleo de vaselina líquida 1000ml	Frascos	240	R\$ 21,21	R\$ 5.090,40
268	Oxímetro digital de dedo portátil	Unidades	1200	R\$ 42,33	R\$ 50.796,00
269	Papel interfolhado com 1000 unidades	Pacotes	360	R\$ 13,74	R\$ 4.946,40
270	Polifix 2 vias c/ clampe	Unidades	96000	R\$ 0,75	R\$ 72.000,00
271	Polivinilpirrolidona degermante 1000ml	Frascos	1440	R\$ 40,34	R\$ 58.089,60
272	Polivinilpirrolidona tópico 1000ml	Frascos	1440	R\$ 42,21	R\$ 60.782,40
273	Preservativo não lubrificado	Unidades	1200	R\$ 0,30	R\$ 360,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PR UNIT	PR TOTAL
274	Pulseira mãe e filha pct com 100 unid numeradas, em plástico macio e resistente, poroso para escrita com esferográfica, bordas atraumaticas, laque inviolavel e regulavel com no minimo 11 pontos. Embalagem: jogo contendo 01 pulseira mae, 01 pulseira filho, contendo dados de identificacao, marca do fabricante, na opção de cores azul ou rosa	Caixas	156	R\$ 24,62	R\$ 3.840,72
275	Quaternario De Amonia (frasco 5 litros)	Frascos	120	R\$ 27,80	R\$ 3.336,00
276	Reanimador manual adulto (ambu)	Unidades	72	R\$ 70,89	R\$ 5.104,08
277	Reanimador manual neonatal Completo: deve possuir balao auto-inflavel, composto por silicone translucido autoclavavel e totalmente livre de látex, com capacidade aproximada de 200 a 400ml; com uma valvula anterior unidirecional, na porção anterior apresentada em policarbonato transparente ou outro material termoresistente, que possua válvula de escape (pop-off), contenha as membranas de silicone e possua conector universal que permita ventilar sobre mascara, tubo endotraqueal ou canula de traqueostomia; outra valvula posterior para entrada de ar, que deve ser em policarbonato ou material termoresistente, com membranas compostas de silicone, que possua entrada para extensao de oxigênio e para conexao da valvula conectora da bolsa reservatoria; deve possuir mascara para uso em neonatos, confeccionada em silicone atoxico, livre de látex, com abertura central e conexao padrao, e que possa ser autoclavavel; o reanimador manual deve vir acompanhado de valvula de reservatório conectada a uma bolsa reservatoria de oxigênio em silicone ou material termoresistente, removiveis, com capacidade maxima de 1000ml; e extensao para oxigenio com aproximadamente 2 (dois) metros de comprimento. deve permitir facil higienização. devem vir embalados individualmente, possuir manual de instruções e ter registro na anvisa	Unidades	72	R\$ 123,33	R\$ 8.879,76
278	Reanimador manual pediátrico (ambu)	Unidades	72	R\$ 119,67	R\$ 8.616,24
279	Sabonete líquido glicerina infantil 5000 ml Base glicerina 100% vegetal sem gordura animal. Hipoalergênico, formulado de maneira a minimizar o possível surgimento de alergia. Fórmula suave, indicado para peles sensíveis. Testado por dermatologistas e recomendado por pediatras. Embalagem 5.000 ml	Unidades	48	R\$ 30,55	R\$ 1.466,40
280	Saco coletor de urina adulto	Pacotes	1800	R\$ 0,56	R\$ 1.008,00
281	Scalp n. 19	Unidades	4800	R\$ 0,23	R\$ 1.104,00
282	Scalp n. 21	Unidades	36000	R\$ 0,46	R\$ 16.560,00
283	Scalp n. 23	Unidades	54000	R\$ 0,42	R\$ 22.680,00
284	Scalp n. 25	Unidades	24000	R\$ 0,48	R\$ 11.520,00
285	Scalp n. 27	Unidades	18000	R\$ 0,49	R\$ 8.820,00
286	Seringa desc. S/ag 10ml	Unidades	360000	R\$ 0,31	R\$ 111.600,00
287	Seringa desc. S/ag 20ml	Unidades	360000	R\$ 0,76	R\$ 273.600,00
288	Seringa 1ml s/ agulha	Unidades	72000	R\$ 0,35	R\$ 25.200,00
289	Seringa desc. C/ag 1ml (insulina)	Unidades	300000	R\$ 0,26	R\$ 78.000,00
290	Seringa desc. S/ag 3ml	Unidades	240000	R\$ 0,41	R\$ 98.400,00
291	Seringa desc. S/ag 5ml	Unidades	240000	R\$ 0,40	R\$ 96.000,00
292	Seringa desc. S/ag 60ml c/ bico	Unidades	1200	R\$ 1,28	R\$ 1.536,00
293	Seringa desc. S/ag 60ml c/ rosca	Unidades	1800	R\$ 1,63	R\$ 2.934,00
294	Sonda de alimentação enteral c/ guia 12	Unidades	3600	R\$ 8,08	R\$ 29.088,00
295	Sonda de alimentação enteral n 10 (sonda nutri)	Unidades	3600	R\$ 10,05	R\$ 36.180,00
296	Sonda de alimentação enteral n 8 (sonda nutri)	Unidades	720	R\$ 9,94	R\$ 7.156,80
297	Sonda de aspiração nº 06	Unidades	3600	R\$ 0,68	R\$ 2.448,00
298	Sonda de aspiração nº 08	Unidades	3600	R\$ 0,81	R\$ 2.916,00
299	Sonda de aspiração nº 10	Unidades	3600	R\$ 0,81	R\$ 2.916,00
300	Sonda de aspiração nº 12	Unidades	7200	R\$ 0,71	R\$ 5.112,00
301	Sonda de aspiração nº 14	Unidades	3600	R\$ 0,66	R\$ 2.376,00
302	Sonda de aspiração nº 16	Unidades	2400	R\$ 0,65	R\$ 1.560,00
303	Sonda de aspiração nº 18	Unidades	2400	R\$ 1,48	R\$ 3.552,00
304	Sonda de foley nº 10 (2 vias)	Unidades	600	R\$ 3,53	R\$ 2.118,00
305	Sonda de foley nº 10 (3 vias)	Unidades	120	R\$ 3,32	R\$ 398,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PR UNIT	PR TOTAL
306	Sonda de foley nº 12 (2 vias)	Unidades	1200	R\$ 3,39	R\$ 4.068,00
307	Sonda de foley nº 12 (3 vias)	Unidades	120	R\$ 4,68	R\$ 561,60
308	Sonda de foley nº 14 (2 vias)	Unidades	6000	R\$ 4,06	R\$ 24.360,00
309	Sonda de foley nº 14 (3 vias)	Unidades	180	R\$ 4,44	R\$ 799,20
310	Sonda de foley nº 16 (2 vias)	Unidades	6000	R\$ 3,65	R\$ 21.900,00
311	Sonda de foley nº 16 (3 vias)	Unidades	360	R\$ 5,02	R\$ 1.807,20
312	Sonda de foley nº 18 (2 vias)	Unidades	1800	R\$ 3,79	R\$ 6.822,00
313	Sonda de foley nº 18 (3 vias)	Unidades	600	R\$ 4,62	R\$ 2.772,00
314	Sonda de foley nº 20 (2 vias)	Unidades	2400	R\$ 3,95	R\$ 9.480,00
315	Sonda de foley nº 20 (3 vias)	Unidades	600	R\$ 4,57	R\$ 2.742,00
316	Sonda endotraqueal c/balão nº 5.0	Unidades	600	R\$ 2,90	R\$ 1.740,00
317	Sonda endotraqueal c/balão nº 5.5	Unidades	600	R\$ 2,64	R\$ 1.584,00
318	Sonda endotraqueal c/balão nº 6.0	Unidades	600	R\$ 2,84	R\$ 1.704,00
319	Sonda endotraqueal c/balão nº 6.5	Unidades	600	R\$ 2,70	R\$ 1.620,00
320	Sonda endotraqueal c/balão nº 7.0	Unidades	600	R\$ 2,79	R\$ 1.674,00
321	Sonda endotraqueal c/balão nº 7.5	Unidades	1200	R\$ 3,07	R\$ 3.684,00
322	Sonda endotraqueal c/balão nº 8.0	Unidades	1200	R\$ 2,69	R\$ 3.228,00
323	Sonda endotraqueal c/balão nº 8.5	Unidades	960	R\$ 2,50	R\$ 2.400,00
324	Sonda endotraqueal s/balão nº 2.0	Unidades	480	R\$ 2,53	R\$ 1.214,40
325	Sonda endotraqueal s/balão nº 2.5	Unidades	480	R\$ 2,87	R\$ 1.377,60
326	Sonda endotraqueal s/balão nº 3.0	Unidades	480	R\$ 2,38	R\$ 1.142,40
327	Sonda endotraqueal s/balão nº 3.5	Unidades	480	R\$ 2,80	R\$ 1.344,00
328	Sonda endotraqueal s/balão nº 4.0	Unidades	480	R\$ 2,74	R\$ 1.315,20
329	Sonda endotraqueal s/balão nº 4.5	Unidades	360	R\$ 2,70	R\$ 972,00
330	Sonda nasogástrica curta nº 04	Unidades	2400	R\$ 0,65	R\$ 1.560,00
331	Sonda nasogástrica curta nº 06	Unidades	2400	R\$ 0,60	R\$ 1.440,00
332	Sonda nasogástrica curta nº 08	Unidades	2400	R\$ 0,63	R\$ 1.512,00
333	Sonda nasogástrica curta nº 10	Unidades	2400	R\$ 0,88	R\$ 2.112,00
334	Sonda nasogástrica curta nº 12	Unidades	2400	R\$ 0,90	R\$ 2.160,00
335	Sonda nasogástrica curta nº 14	Unidades	2400	R\$ 1,29	R\$ 3.096,00
336	Sonda nasogástrica curta nº 16	Unidades	3000	R\$ 1,34	R\$ 4.020,00
337	Sonda nasogástrica longa nº 06	Unidades	2400	R\$ 1,27	R\$ 3.048,00
338	Sonda nasogástrica longa nº 08	Unidades	2400	R\$ 1,24	R\$ 2.976,00
339	Sonda nasogástrica longa nº 10	Unidades	2400	R\$ 1,26	R\$ 3.024,00
340	Sonda nasogástrica longa nº 12	Unidades	2400	R\$ 1,75	R\$ 4.200,00
341	Sonda nasogástrica longa nº 14	Unidades	2400	R\$ 1,53	R\$ 3.672,00
342	Sonda nasogástrica longa nº 16	Unidades	1800	R\$ 1,78	R\$ 3.204,00
343	Sonda nasogástrica longa nº 18	Unidades	1800	R\$ 1,64	R\$ 2.952,00
344	Sonda nasogástrica longa nº 20	Unidades	1200	R\$ 1,84	R\$ 2.208,00
345	Sonda uretral nº 04	Unidades	3600	R\$ 0,66	R\$ 2.376,00
346	Sonda uretral nº 06	Unidades	3600	R\$ 0,62	R\$ 2.232,00
347	Sonda uretral nº 08	Unidades	3600	R\$ 0,67	R\$ 2.412,00
348	Sonda uretral nº 10	Unidades	3600	R\$ 0,82	R\$ 2.952,00
349	Sonda uretral nº 12	Unidades	14400	R\$ 0,84	R\$ 12.096,00
350	Sonda uretral nº 14	Unidades	3600	R\$ 0,54	R\$ 1.944,00
351	Sonda uretral nº 16	Unidades	3000	R\$ 0,85	R\$ 2.550,00
352	Sonda uretral nº 18	Unidades	3000	R\$ 0,95	R\$ 2.850,00
353	Sonda uretral nº 20	Unidades	2400	R\$ 1,42	R\$ 3.408,00
354	Tela de prolene nº 15	Unidades	240	R\$ 35,54	R\$ 8.529,60
355	Tela de prolene nº 30	Unidades	240	R\$ 49,70	R\$ 11.928,00
356	Termo-higrometros para ambientes	Unidades	60	R\$ 30,96	R\$ 1.857,60
357	Termômetro digital	Unidades	1800	R\$ 10,25	R\$ 18.450,00
358	Termostato digital 0° a 120° 30 A p/ verificação ambiente	Unidades	12	R\$ 142,05	R\$ 1.704,60
359	Tesoura maio reta	Unidades	12	R\$ 28,36	R\$ 340,32
360	Tomeirinha 3 vias	Unidades	6000	R\$ 0,93	R\$ 5.580,00
361	Touca descartável c/ 100	Caixas	7200	R\$ 7,52	R\$ 54.144,00
362	Agulha para varizes de aço inoxidável tamanho 12 cm ponta 1,5 mm	Unidades	3	R\$ 87,52	R\$ 262,56
363	Af kocher volkman 2 ganchos aço inoxidável 15 cm	Unidades	4	R\$ 149,34	R\$ 597,36
364	Afastador de farabeuf baby de aço inoxidável tamanho 10 cm ponta 05 mm	Unidades	3	R\$ 17,32	R\$ 51,96
365	Afastador de farabeuf baby de aço inoxidável tamanho 10 cm ponta 07 mm	Unidades	3	R\$ 18,36	R\$ 55,08
366	Afastador de farabeuf de aço inoxidável tamanho 10 cm ponta 0,7 mm	Unidades	3	R\$ 18,60	R\$ 55,80
367	Afastador de farabeuf de aço inoxidável tamanho 12 cm	Unidades	3	R\$ 20,98	R\$ 62,94
368	Afastador de farabeuf de aço inoxidável tamanho 12 cm ponta 10 mm	Unidades	9	R\$ 20,23	R\$ 182,07



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PR UNIT	PR TOTAL
369	Afastador de farabeuf de aço inoxidável tamanho 12 cm ponta 13 mm	Unidades	3	R\$ 21,68	R\$ 65,04
370	Afastador de farabeuf de aço inoxidável tamanho 15 cm	Unidades	6	R\$ 32,30	R\$ 193,80
371	Afastador de farabeuf de aço inoxidável tamanho 15 cm ponta 13 mm	Unidades	23	R\$ 34,37	R\$ 790,51
372	Afastador de farabeuf de aço inoxidável tamanho 17 cm ponta 20 mm	Unidades	6	R\$ 41,13	R\$ 246,78
373	Afastador de farabeuf de aço inoxidável tamanho 20 cm ponta 20 mm	Unidades	3	R\$ 66,85	R\$ 200,55
374	Afastador de farabeuf infantil de aço inoxidável tamanho 12 cm	Unidades	3	R\$ 20,65	R\$ 61,95
375	Afastador weitlaner aço inoxidável tamanho 14 cm	Unidades	5	R\$ 274,48	R\$ 1.372,40
376	Afastador weitlaner aço inoxidável tamanho 17 cm	Unidades	2	R\$ 511,38	R\$ 1.022,76
377	Agulha para varizes de aço inoxidável tamanho 12 cm ponta 0,9 mm	Unidades	3	R\$ 87,52	R\$ 262,56
378	Agulha para varizes de aço inoxidável tamanho 12 cm ponta 1,0 mm	Unidades	3	R\$ 87,52	R\$ 262,56
379	Agulha para varizes de aço inoxidável tamanho 12 cm ponta 2,0 mm	Unidades	3	R\$ 87,52	R\$ 262,56
380	Alças de 1,5 x 1,0 cm - para excisão ampla e conização	Unidades	6	R\$ 96,58	R\$ 579,48
381	Alças de 2,0 x 1,0 cm - para excisão ampla e conização	Unidades	6	R\$ 102,32	R\$ 613,92
382	Alças de 2,5 x 1,5 cm - para excisão ampla e conização	Unidades	6	R\$ 91,33	R\$ 547,98
383	ASPIRADOR YANKAUER AÇO INOXIDÁVEL TAMANHO 27 COM 140x35 MM	Unidades	3	R\$ 96,74	R\$ 290,22
384	Aspirador yankauer de aço inoxidável tamanho 27 cm	Unidades	3	R\$ 160,33	R\$ 480,99
385	Aspirador yankauer de aço inoxidável tamanho 27 cm ponta 08 mm	Unidades	6	R\$ 161,81	R\$ 970,86
386	Bandeja aço inoxidável tamanho 42x30x4,5 cm	Unidades	6	R\$ 166,62	R\$ 999,72
387	Cabo bisturi nº 3 de aço inoxidável tamanho 12 cm	Unidades	3	R\$ 12,14	R\$ 36,42
388	Cabo bisturi nº 3 de aço inoxidável tamanho 13 cm	Unidades	35	R\$ 10,96	R\$ 383,60
389	Cabo bisturi nº 4 de aço inoxidável tamanho 12 cm	Unidades	3	R\$ 14,42	R\$ 43,26
390	Cabo bisturi nº 4 de aço inoxidável tamanho 14 cm	Unidades	33	R\$ 15,14	R\$ 499,62
391	Cabo bisturi nº 7 de aço inoxidável tamanho 12 cm	Unidades	3	R\$ 14,81	R\$ 44,43
392	Cabo bisturi nº 7 de aço inoxidável tamanho 13 cm	Unidades	2	R\$ 28,31	R\$ 56,62
393	Cabo bisturi nº 7 de aço inoxidável tamanho 16 cm	Unidades	9	R\$ 29,25	R\$ 263,25
394	CAIXA CIRURGICA PERFURADA TAMANHO 20x10x5	Unidades	3	R\$ 85,21	R\$ 255,63
395	CAIXA CIRURGICA PERFURADA TAMANHO 28x14x6	Unidades	2	R\$ 81,14	R\$ 162,28
396	CAIXA CIRURGICA PERFURADA TAMANHO 32x16x8	Unidades	12	R\$ 353,71	R\$ 4.244,52
397	CAIXA CIRURGICA PERFURADA TAMANHO 32x22x9	Unidades	3	R\$ 325,74	R\$ 977,22
398	CAIXA CIRURGICA PERFURADA TAMANHO 36x22x9	Unidades	9	R\$ 474,25	R\$ 4.268,25
399	CAIXA CIRURGICA PERFURADA TAMANHO 42x18x9	Unidades	5	R\$ 384,95	R\$ 1.924,75
400	CAIXA CIRURGICA PERFURADA TAMANHO 42x28x12	Unidades	18	R\$ 518,34	R\$ 9.330,12
401	CAIXA CIRURGICA PERFURADA TAMANHO 52x28x9	Unidades	3	R\$ 900,60	R\$ 2.701,80
402	Campo fenestrado 70 x 70 cm	Unidades	6	R\$ 10,05	R\$ 60,30
403	Canetas de bisturi	Unidades	150	R\$ 277,82	R\$ 41.673,00
404	Canetas porta eletrodos para as alças / autoclaves, com cabo de silicone de 1,8 m e conector de segurança isolado	Unidades	6	R\$ 191,62	R\$ 1.149,72
405	Clamp bulldog dietrich aço inoxidável 5,5	Unidades	3	R\$ 148,95	R\$ 446,85
406	Clamp bulldog dietrich aço inoxidável tamanho 8,5 ponta 60 cm	Unidades	3	R\$ 151,10	R\$ 453,30
407	Clamp bulldog dietrich aço inoxidável tamanho 9,5 ponta 35 cm	Unidades	3	R\$ 151,10	R\$ 453,30
408	Clamp de lahey longa aço inoxidável tamanho 24 cm	Unidades	4	R\$ 91,44	R\$ 365,76
409	Cuba redonda aço inoxidável 09 x 5 cm	Unidades	66	R\$ 21,16	R\$ 1.396,56
410	Cuba redonda aço inoxidável 10,5 x 5 cm	Unidades	3	R\$ 26,43	R\$ 79,29
411	Cuba rim aço inoxidável tamanho 26 x 12	Unidades	16	R\$ 46,49	R\$ 743,84
412	Cureta recamier aço inoxidável jogo c/ 6 peças	Unidades	18	R\$ 556,83	R\$ 10.022,94
413	Cureta schoeder aço inoxidável jogo c/ 6 peças	Unidades	18	R\$ 588,00	R\$ 10.584,00
414	Descolador duplo free aço inoxidável tamanho 18 cm	Unidades	3	R\$ 64,85	R\$ 194,55
415	Espatula ribbon aço inoxidável 300 x 40 mm	Unidades	3	R\$ 75,33	R\$ 225,99
416	Especulo collin aço inoxidável grande estampado	Unidades	3	R\$ 67,94	R\$ 203,82
417	Especulo collin aço inoxidável médio estampado	Unidades	3	R\$ 67,03	R\$ 201,09
418	Especulo collin aço inoxidável pequeno estampado	Unidades	6	R\$ 70,11	R\$ 420,66
419	Espéculos médios com tratamento isolante em nylon e duto para captação de vapores	Unidades	6	R\$ 188,00	R\$ 1.128,00
420	Estilete para algodão aço inoxidável tamanho 28 cm	Unidades	3	R\$ 51,94	R\$ 155,82
421	Histerometro collin aço inoxidável 28 cm	Unidades	6	R\$ 60,65	R\$ 363,90
422	Pinça adson com dente aço inoxidável tamanho 12 cm	Unidades	15	R\$ 17,20	R\$ 258,00
423	Pinça adson sem dente aço inoxidável tamanho 12 cm	Unidades	12	R\$ 16,22	R\$ 194,64
424	Pinça allis aço inoxidável tamanho 15 cm ponta	Unidades	20	R\$ 35,55	R\$ 711,00
425	PINÇA ALLIS AÇO INOXIDÁVEL TAMANHO 15 CM PONTA 5x6 DENTES	Unidades	105	R\$ 39,03	R\$ 4.098,15
426	Pinça allis aço inoxidável tamanho 16 cm ponta	Unidades	12	R\$ 47,66	R\$ 571,92
427	Pinça allis aço inoxidável tamanho 20 cm ponta	Unidades	3	R\$ 119,23	R\$ 357,69
428	PINÇA ALLIS AÇO INOXIDÁVEL TAMANHO 20 CM PONTA 5x6 DENTES	Unidades	12	R\$ 69,89	R\$ 838,68
429	PINÇA ALLIS AÇO INOXIDÁVEL TAMANHO 20 CM PONTA 7x8 DENTES	Unidades	24	R\$ 127,18	R\$ 3.052,32
430	Pinça anatomica de bakey aço inoxidável tamanho 16 cm	Unidades	9	R\$ 138,00	R\$ 1.242,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PR UNIT	PR TOTAL
431	Pinça babcock aço inoxidável tamanho 16 cm	Unidades	39	R\$ 51,67	R\$ 2.015,13
432	Pinça babcock aço inoxidável tamanho 20 cm	Unidades	12	R\$ 67,26	R\$ 807,12
433	Pinça backaus aço inoxidável tamanho 11 cm	Unidades	15	R\$ 33,04	R\$ 495,60
434	Pinça backaus aço inoxidável tamanho 13 cm	Unidades	18	R\$ 34,74	R\$ 625,32
435	Pinça backhaus para campo aço inoxidável tamanho 10 cm	Unidades	150	R\$ 67,02	R\$ 10.053,00
436	Pinça backhaus para campo aço inoxidável tamanho 13 cm	Unidades	147	R\$ 64,86	R\$ 9.534,42
437	Pinça cheron aço inoxidável tamanho 24 cm	Unidades	49	R\$ 71,01	R\$ 3.479,49
438	Pinça collin oval aço inoxidável tamanho 17 cm	Unidades	18	R\$ 80,62	R\$ 1.451,16
439	Pinça collin oval aço inoxidável tamanho 19 cm	Unidades	3	R\$ 124,39	R\$ 373,17
440	Pinça com dente de rato de aço inoxidável tamanho 14	Unidades	42	R\$ 19,79	R\$ 831,18
441	Pinça com dente de rato de aço inoxidável tamanho 16	Unidades	21	R\$ 22,82	R\$ 479,22
442	Pinça com dente de rato de aço inoxidável tamanho 18	Unidades	18	R\$ 27,74	R\$ 499,32
443	Pinça com dente de rato de aço inoxidável tamanho 20	Unidades	12	R\$ 33,89	R\$ 406,68
444	Pinça com dente de rato de aço inoxidável tamanho 25	Unidades	3	R\$ 41,85	R\$ 125,55
445	Pinça com dente de rato de aço inoxidável tamanho 30	Unidades	3	R\$ 45,18	R\$ 135,54
446	Pinça crile aço inoxidável tamanho 14 cm em curva	Unidades	90	R\$ 39,10	R\$ 3.519,00
447	Pinça crile aço inoxidável tamanho 14 cm reta	Unidades	42	R\$ 28,04	R\$ 1.177,68
448	Pinça crile aço inoxidável tamanho 15 cm reta	Unidades	12	R\$ 30,99	R\$ 371,88
449	Pinça crile aço inoxidável tamanho 16 cm	Unidades	30	R\$ 25,86	R\$ 775,80
450	Pinça crile aço inoxidável tamanho 20 cm reta	Unidades	12	R\$ 82,92	R\$ 995,04
451	Pinça dartigues aço inoxidável tamanho 24 cm	Unidades	3	R\$ 232,35	R\$ 697,05
452	Pinça de bakey angulada 60 graus aço inoxidável tamanho 18 cm	Unidades	6	R\$ 352,84	R\$ 2.117,04
453	Pinça dente de rato de aço inoxidável tamanho 14	Unidades	18	R\$ 13,10	R\$ 235,80
454	Pinça dente de rato de aço inoxidável tamanho 16	Unidades	30	R\$ 14,67	R\$ 440,10
455	Pinça dente de rato de aço inoxidável tamanho 18	Unidades	18	R\$ 19,95	R\$ 359,10
456	Pinça dente de rato de aço inoxidável tamanho 20	Unidades	15	R\$ 23,15	R\$ 347,25
457	Pinça dente de rato de aço inoxidável tamanho 25	Unidades	3	R\$ 27,00	R\$ 81,00
458	Pinça dente de rato de aço inoxidável tamanho 30	Unidades	3	R\$ 54,69	R\$ 164,07
459	Pinça derra aço inoxidável tamanho 17 cm	Unidades	6	R\$ 418,00	R\$ 2.508,00
460	Pinça desjardin aço inoxidável tamanho 23 cm	Unidades	3	R\$ 176,78	R\$ 530,34
461	Pinça dissecação anatômica tamanho 14	Unidades	81	R\$ 13,22	R\$ 1.070,82
462	Pinça dissecação anatômica tamanho 16	Unidades	21	R\$ 14,79	R\$ 310,59
463	Pinça dissecação anatômica tamanho 18	Unidades	12	R\$ 22,56	R\$ 270,72
464	Pinça dissecação anatômica tamanho 20	Unidades	18	R\$ 31,66	R\$ 569,88
465	Pinça dissecação anatômica tamanho 25	Unidades	3	R\$ 33,33	R\$ 99,99
466	Pinça dissecação anatômica tamanho 30	Unidades	3	R\$ 42,65	R\$ 127,95
467	Pinça faure curva artéria uterina aço inoxidável tamanho 22 cm	Unidades	6	R\$ 122,40	R\$ 734,40
468	Pinça foerster aço inoxidável tamanho 18 cm	Unidades	3	R\$ 51,18	R\$ 153,54
469	Pinça foerster aço inoxidável tamanho 18 cm em curva	Unidades	9	R\$ 46,31	R\$ 416,79
470	Pinça foerster aço inoxidável tamanho 18 cm reta	Unidades	6	R\$ 45,09	R\$ 270,54
471	Pinça foerster aço inoxidável tamanho 20 cm	Unidades	6	R\$ 53,92	R\$ 323,52
472	Pinça foerster aço inoxidável tamanho 24 cm em curva	Unidades	3	R\$ 79,94	R\$ 239,82
473	Pinça foerster aço inoxidável tamanho 24 cm reta	Unidades	22	R\$ 69,65	R\$ 1.532,30
474	Pinça guyon pediculo aço inoxidável tamanho 26 cm	Unidades	6	R\$ 139,19	R\$ 835,14
475	Pinça halstead mosquito curva aço inoxidável tamanho 12 cm	Unidades	212	R\$ 19,22	R\$ 4.074,64
476	PINÇA HALSTEAD MOSQUITO CURVA AÇO INOXIDÁVEL TAMANHO 12 CM PONTA 5x6 DENTES	Unidades	12	R\$ 22,11	R\$ 265,32
477	Pinça halstead mosquito curva aço inoxidável tamanho 16 cm	Unidades	24	R\$ 41,12	R\$ 986,88
478	Pinça halstead mosquito curva aço inoxidável tamanho 21 cm	Unidades	3	R\$ 86,69	R\$ 260,07
479	Pinça halstead mosquito reta aço inoxidável tamanho 21 cm	Unidades	3	R\$ 18,00	R\$ 54,00
480	Pinça halstead mosquito reta aço inoxidável tamanho 12 cm	Unidades	126	R\$ 22,69	R\$ 2.858,94
481	Pinça hemostática halstead mosquito aço inoxidável tamanho reta 12,5 cm	Unidades	9	R\$ 22,77	R\$ 204,93
482	Pinça hemostática halstead mosquito curva aço inoxidável tamanho 12,5 cm	Unidades	18	R\$ 31,65	R\$ 569,70
483	Pinça hemostática halstead mosquito longuete curva tamanho 23 cm	Unidades	9	R\$ 87,85	R\$ 790,65
484	Pinça kelly curva aço inoxidável tamanho 14 cm	Unidades	164	R\$ 24,26	R\$ 3.978,64
485	Pinça kelly curva aço inoxidável tamanho 16 cm	Unidades	9	R\$ 31,20	R\$ 280,80
486	Pinça kelly curva aço inoxidável tamanho 20 cm	Unidades	24	R\$ 53,38	R\$ 1.281,12
487	Pinça kelly- rankin curva aço inoxidável tamanho 16 cm	Unidades	6	R\$ 39,50	R\$ 237,00
488	Pinça kelly- rankin reta aço inoxidável tamanho 16 cm	Unidades	9	R\$ 51,50	R\$ 463,50
489	Pinça kelly reta aço inoxidável tamanho 14 cm	Unidades	94	R\$ 25,61	R\$ 2.407,34
490	Pinça kelly reta aço inoxidável tamanho 16 cm	Unidades	9	R\$ 34,76	R\$ 312,84
491	Pinça kelly reta aço inoxidável tamanho 20 cm	Unidades	12	R\$ 50,12	R\$ 601,44
492	Pinça kocher aço inoxidável tamanho 12 cm	Unidades	12	R\$ 32,54	R\$ 390,48
493	Pinça kocher aço inoxidável tamanho 14 cm	Unidades	6	R\$ 47,90	R\$ 287,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PR UNIT	PR TOTAL
494	Pinça kocher aço inoxidável tamanho 18 cm	Unidades	12	R\$ 48,53	R\$ 582,36
495	Pinça kocher atraumática intestinal curva aço inoxidável tamanho 25 cm	Unidades	12	R\$ 159,20	R\$ 1.910,40
496	Pinça kocher atraumática intestinal reta aço inoxidável tamanho 25 cm	Unidades	12	R\$ 158,98	R\$ 1.907,76
497	Pinça kocher curva aço inoxidável tamanho 14 cm	Unidades	9	R\$ 27,78	R\$ 250,02
498	Pinça kocher curva aço inoxidável tamanho 16 cm	Unidades	12	R\$ 38,09	R\$ 457,08
499	Pinça kocher curva aço inoxidável tamanho 18 cm	Unidades	12	R\$ 46,34	R\$ 556,08
500	Pinça kocher reta aço inoxidável tamanho 14 cm	Unidades	102	R\$ 33,57	R\$ 3.424,14
501	Pinça kocher reta aço inoxidável tamanho 18 cm	Unidades	12	R\$ 49,99	R\$ 599,88
502	Pinça lambert- kay em s aço inoxidável 21 cm	Unidades	3	R\$ 245,80	R\$ 737,40
503	Pinça mixer aço inoxidável tamanho 14 cm	Unidades	2	R\$ 47,40	R\$ 94,80
504	Pinça mixer aço inoxidável tamanho 18 cm	Unidades	3	R\$ 52,35	R\$ 157,05
505	Pinça mixer aço inoxidável tamanho 24 cm	Unidades	18	R\$ 96,34	R\$ 1.734,12
506	Pinça mixer baby aço inoxidável tamanho 14 cm	Unidades	6	R\$ 44,42	R\$ 266,52
507	Pinça mixer baby aço inoxidável tamanho 18 cm	Unidades	6	R\$ 48,15	R\$ 288,90
508	Pinça mosquito curva aço inoxidável tamanho 14 cm	Unidades	3	R\$ 32,73	R\$ 98,19
509	Pinça mosquito curva aço inoxidável tamanho 21 cm	Unidades	6	R\$ 62,52	R\$ 375,12
510	Pinça museux aço inoxidável tamanho 24 cm	Unidades	3	R\$ 112,92	R\$ 338,76
511	Pinça museux reta aço inoxidável tamanho 24 cm	Unidades	3	R\$ 114,34	R\$ 343,02
512	Pinça parametrial z-clamp curva aço inoxidável tamanho 24 cm	Unidades	2	R\$ 1.233,44	R\$ 2.466,88
513	Pinça parametrial z-clamp semi curva aço inoxidável tamanho 24 cm	Unidades	2	R\$ 872,96	R\$ 1.745,92
514	Pinça pata-gato russa aço inoxidável tamanho 20 cm	Unidades	3	R\$ 52,07	R\$ 156,21
515	Pinça pean murphy aço inoxidável tamanho 15 cm	Unidades	2	R\$ 65,89	R\$ 131,78
516	Pinça pean murphy aço inoxidável tamanho 16 cm	Unidades	9	R\$ 62,43	R\$ 561,87
517	Pinça potts-smith com dente aço inoxidável tamanho 18 cm	Unidades	4	R\$ 43,70	R\$ 174,80
518	Pinça pozzi colo uterino aço inoxidável tamanho 24 cm	Unidades	9	R\$ 48,36	R\$ 435,24
519	Pinça rochester pean aço inoxidável tamanho 18 cm	Unidades	12	R\$ 42,10	R\$ 505,20
520	Pinça rochester pean curva aço inoxidável tamanho 18 cm	Unidades	6	R\$ 39,46	R\$ 236,76
521	Pinça rochester pean curva aço inoxidável tamanho 22 cm	Unidades	6	R\$ 64,20	R\$ 385,20
522	Pinça rochester pean reta aço inoxidável tamanho 16 cm	Unidades	18	R\$ 40,89	R\$ 736,02
523	Pinça rochester pean reta aço inoxidável tamanho 18 cm	Unidades	9	R\$ 43,39	R\$ 390,51
524	Pinça rochester pean reta aço inoxidável tamanho 22 cm	Unidades	6	R\$ 65,39	R\$ 392,34
525	Pinça rochester pean reta aço inoxidável tamanho 24 cm	Unidades	6	R\$ 63,89	R\$ 383,34
526	Pinça satinsky aço inoxidável tamanho 20 cm	Unidades	3	R\$ 152,21	R\$ 456,63
527	Pinça satinsky aço inoxidável tamanho 26 cm	Unidades	30	R\$ 342,50	R\$ 10.275,00
528	Pinça shinidt curva aço inoxidável tamanho 18 cm	Unidades	12	R\$ 72,05	R\$ 864,60
529	Pinça shinidt reta curva aço inoxidável tamanho 18 cm	Unidades	6	R\$ 61,14	R\$ 366,84
530	Pinça winter curva aço inoxidável tamanho 27 nº 02	Unidades	3	R\$ 117,03	R\$ 351,09
531	Pinça winter reta aço inoxidável tamanho 27 nº 02	Unidades	3	R\$ 113,99	R\$ 341,97
532	Porta agulha crille-wood aço inoxidável tamanho 15 cm	Unidades	3	R\$ 51,50	R\$ 154,50
533	Porta agulha derf com widia aço inoxidável tamanho 12 cm	Unidades	3	R\$ 55,22	R\$ 165,66
534	Porta agulha heaney curva com widia aço inoxidável tamanho 26 cm	Unidades	2	R\$ 295,14	R\$ 590,28
535	Porta agulha mayo hegar aço inoxidável tamanho 14 cm	Unidades	227	R\$ 25,86	R\$ 5.870,22
536	Porta agulha mayo hegar aço inoxidável tamanho 15 cm	Unidades	6	R\$ 36,50	R\$ 219,00
537	Porta agulha mayo hegar aço inoxidável tamanho 16 cm	Unidades	30	R\$ 36,62	R\$ 1.098,60
538	Porta agulha mayo hegar aço inoxidável tamanho 17 cm	Unidades	6	R\$ 75,44	R\$ 452,64
539	Porta agulha mayo hegar aço inoxidável tamanho 18 cm	Unidades	46	R\$ 43,39	R\$ 1.995,94
540	Porta agulha mayo hegar aço inoxidável tamanho 20 cm	Unidades	21	R\$ 45,22	R\$ 949,62
541	Porta-agulhas mayo hegar c/widia de aço inoxidável tamanho 14 cm	Unidades	9	R\$ 48,88	R\$ 439,92
542	Porta-agulhas mayo hegar c/widia de aço inoxidável tamanho 16 cm	Unidades	15	R\$ 369,17	R\$ 5.537,55
543	Porta-agulhas mayo hegar c/widia de aço inoxidável tamanho 18 cm	Unidades	3	R\$ 141,82	R\$ 425,46
544	Porta-agulhas mayo hegar c/widia de aço inoxidável tamanho 20 cm	Unidades	6	R\$ 221,71	R\$ 1.330,26
545	Porta-agulhas mayo hegar c/widia de aço inoxidável tamanho 25 cm	Unidades	3	R\$ 352,32	R\$ 1.056,96
546	Saca fibroma doyen fino aço inoxidável tamanho 16 cm	Unidades	3	R\$ 58,25	R\$ 174,75
547	Tentacanula aço inoxidável 15 cm	Unidades	3	R\$ 11,34	R\$ 34,02
548	Tesoura boyd aço inoxidável tamanho 15 cm	Unidades	3	R\$ 182,99	R\$ 548,97
549	Tesoura boyd aço inoxidável tamanho 18 cm	Unidades	3	R\$ 237,74	R\$ 713,22
550	Tesoura cirúrgica romba reta aço inoxidável tamanho 17 cm	Unidades	3	R\$ 34,03	R\$ 102,09
551	Tesoura cirúrgica ponta romba reta aço inoxidável 15 cm	Unidades	3	R\$ 27,34	R\$ 82,02
552	Tesoura cirúrgica ponta romba reta aço inoxidável 17 cm	Unidades	3	R\$ 36,81	R\$ 110,43
553	Tesoura de mayo hegar reta aço inoxidável tamanho 15 cm	Unidades	3	R\$ 37,45	R\$ 112,35
554	Tesoura de mayo hegar reta aço inoxidável tamanho 17 cm	Unidades	3	R\$ 42,44	R\$ 127,32
555	Tesoura de mayo stille curva aço inoxidável tamanho 15 cm	Unidades	6	R\$ 34,68	R\$ 208,08
556	Tesoura de mayo stille curva aço inoxidável tamanho 17 cm	Unidades	5	R\$ 43,97	R\$ 219,85



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PR UNIT	PR TOTAL
557	Tesoura de metzenbaum curva aço inoxidável tamanho 15 cm	Unidades	29	R\$ 36,08	R\$ 1.046,32
558	Tesoura de metzenbaum curva aço inoxidável tamanho 18 cm	Unidades	14	R\$ 48,36	R\$ 677,04
559	Tesoura de metzenbaum curva aço inoxidável tamanho 20 cm	Unidades	3	R\$ 55,29	R\$ 165,87
560	Tesoura de metzenbaum curva aço inoxidável tamanho 22 cm	Unidades	3	R\$ 88,47	R\$ 265,41
561	Tesoura de metzenbaum curva aço inoxidável tamanho 23 cm	Unidades	6	R\$ 56,79	R\$ 340,74
562	Tesoura de metzenbaum delicada curva aço inoxidável tamanho 18 cm	Unidades	3	R\$ 48,52	R\$ 145,56
563	Tesoura de metzenbaum reta aço inoxidável tamanho 15 cm	Unidades	15	R\$ 40,52	R\$ 607,80
564	Tesoura de metzenbaum reta aço inoxidável tamanho 17 cm	Unidades	3	R\$ 52,48	R\$ 157,44
565	Tesoura de metzenbaum reta aço inoxidável tamanho 18 cm	Unidades	6	R\$ 47,34	R\$ 284,04
566	Tesoura de metzenbaum reta aço inoxidável tamanho 19 cm	Unidades	3	R\$ 53,44	R\$ 160,32
567	Tesoura dietrich 45 graus aço inoxidável tamanho 15 cm	Unidades	3	R\$ 309,78	R\$ 929,34
568	Tesoura dietrich 60 graus aço inoxidável	Unidades	3	R\$ 142,58	R\$ 427,74
569	Tesoura dietrich 60 graus aço inoxidável tamanho 15 cm	Unidades	3	R\$ 333,21	R\$ 999,63
570	Tesoura dietrich 90 graus aço inoxidável tamanho 15 cm	Unidades	3	R\$ 324,53	R\$ 973,59
571	Tesoura iris reta gengiva aço inoxidável tamanho 11,5 cm	Unidades	3	R\$ 23,11	R\$ 69,33
572	Tesoura mayo fina aço inoxidável tamanho 14 cm	Unidades	3	R\$ 43,09	R\$ 129,27
573	Tesoura mayo stille aço inoxidável 17 cm	Unidades	3	R\$ 45,33	R\$ 135,99
574	Tesoura mayo stille curva aço inoxidável tamanho 15 cm	Unidades	3	R\$ 36,71	R\$ 110,13
575	Tesoura mayo stille curva aço inoxidável tamanho 17 cm	Unidades	15	R\$ 46,56	R\$ 698,40
576	Tesoura mayo stille curva aço inoxidável tamanho 19 cm	Unidades	3	R\$ 55,55	R\$ 166,65
577	Tesoura mayo stille reta aço inoxidável tamanho 17 cm	Unidades	9	R\$ 45,14	R\$ 406,26
578	Tesoura mayo stille reta aço inoxidável tamanho 19 cm	Unidades	6	R\$ 55,73	R\$ 334,38
579	Tesoura metzenbaum aço inoxidável tamanho 18 cm	Unidades	6	R\$ 48,49	R\$ 290,94
580	Tesoura metzenbaum curva aço inoxidável tamanho 15 cm	Unidades	6	R\$ 40,27	R\$ 241,62
581	Tesoura metzenbaum reta aço inoxidável tamanho 15 cm	Unidades	3	R\$ 39,64	R\$ 118,92
582	Tesoura parametrial curva com widia aço inoxidável tamanho 23 cm	Unidades	2	R\$ 166,85	R\$ 333,70
583	Tesoura reta romba aço inoxidável tamanho 18 cm	Unidades	3	R\$ 51,47	R\$ 154,41
584	Valvula auvard com peso aço inoxidável tamanho 26 cm	Unidades	2	R\$ 479,46	R\$ 958,92
585	Valvula de breisky	Unidades	4	R\$ 293,75	R\$ 1.175,00
586	Valvulôto de mills aço inoxidável tamanho 30x3x3 cm	Unidades	3	R\$ 193,79	R\$ 581,37
587	Vela hergar aço inoxidável tamanho de 1 a 25 cm	Unidades	25	R\$ 131,49	R\$ 3.287,25
588	Ambu em silicone com reservatório infantil	Unidades	30	R\$ 144,26	R\$ 4.327,80
589	Ambu em silicone com reservatório adulto	Unidades	30	R\$ 114,13	R\$ 3.423,90
590	Ambu em silicone com reservatório neonatal	Unidades	20	R\$ 114,65	R\$ 2.293,00
591	Bacia de inox grande 41cm	Unidades	20	R\$ 125,81	R\$ 2.516,20
592	Bacia de inox média 32cm	Unidades	20	R\$ 122,80	R\$ 2.456,00
593	Bandeja retangular inox 30x20x04cm	Unidades	80	R\$ 83,17	R\$ 6.653,60
594	Bandeja retangular pequena inox 22x9x1,5cm	Unidades	20	R\$ 25,34	R\$ 506,80
595	Cabo de bisturi n°4	Unidades	85	R\$ 10,52	R\$ 894,20
596	Comadre tipo pá inox 40x28cm 1l	Unidades	30	R\$ 159,77	R\$ 4.793,10
597	Fio guia autoclavável para entubação infantil	Unidades	20	R\$ 114,50	R\$ 2.290,00
598	Fio guia para entubação neonatal	Unidades	20	R\$ 113,21	R\$ 2.264,20
599	Fita teflon para seladora automatica continua horizontal modelo fr 900	Unidades	10	R\$ 25,63	R\$ 256,30
600	Papagaio hospitalar inox 1l	Unidades	20	R\$ 126,03	R\$ 2.520,60
601	Pinça hartmann inox para corpo estranho com serrilha 9cm	Unidades	10	R\$ 99,00	R\$ 990,00
602	Pinça hartmann jacaré para nariz 14cm inox	Unidades	10	R\$ 123,82	R\$ 1.238,20
603	Pinça hemostática halstead mosquito reta 12cm	Unidades	60	R\$ 76,37	R\$ 4.582,20
604	Pinça pean 14cm inox	Unidades	60	R\$ 33,95	R\$ 2.037,00
605	Tambor de gaze inox mf199 10x10 cm	Unidades	20	R\$ 82,97	R\$ 1.659,40
606	Tesoura cirúrgica abc reta 15cm	Unidades	10	R\$ 20,12	R\$ 201,20
607	Tesoura cirúrgica abc romba 15cm	Unidades	10	R\$ 26,87	R\$ 268,70
608	Afastador minnesota	Unidades	60	R\$ 11,53	R\$ 691,80
609	Alveolôto ou osteôto curvo	Unidades	80	R\$ 60,09	R\$ 4.807,20
610	Alveolôto ou osteôto reto	Unidades	100	R\$ 68,73	R\$ 6.873,00
611	Aparelho raios x, potência aparelho 1200, tipo aparelho: coluna móvel, Aplicação: uso odontológico, tensão alimentação 110/220, amperagem 9, potência cabeçote 70	Unidades	5	R\$ 11.767,67	R\$ 58.838,35
612	Aplicador de hidróxido de cálcio	Unidades	30	R\$ 10,82	R\$ 324,60
613	Bandejas 22x9x1,5 cm	Unidades	200	R\$ 16,63	R\$ 3.326,00
614	Bandejas 23,4x18,4 cm	Unidades	200	R\$ 43,76	R\$ 8.752,00
615	Broqueiro 21 furos alumínio	Unidades	30	R\$ 23,63	R\$ 708,90
616	Cabo para bisturi n° 3	Unidades	75	R\$ 9,86	R\$ 739,50
617	Cabo para espelho bucal em alumínio	Unidades	550	R\$ 5,38	R\$ 2.959,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PR UNIT	PR TOTAL
618	Cadeira odontologica completa (equipo/sugador/refletor/mocho) com comando da cadeira a pedal, com cabeceira articulada, com refletor multifocal (mais de uma intensidade), equipo tipo cart ou acoplado, com unidade auxiliar de 01 sugador, cuba de porcelana/ceramica, com seringa triplice, peça reta, micro motor, caneta de alta rotação e no minimo 03 Terminais.	Unidades	15	R\$ 15.402,00	R\$ 231.030,00
619	Caixa metálica em aço inox liso 18x8x5cm	Unidades	60	R\$ 39,91	R\$ 2.394,60
620	Caixa plástica 70 litros, dimensões externas: 35,0 x 41,0 x 68,0 cm (altura x largura x comprimento) internas: 33,0 x 36,0 x 61,5 cm (altura x largura x comprimento), com tampa, fabricada em pp – polipropileno	Unidades	50	R\$ 72,09	R\$ 3.604,50
621	Compressor de ar odontológico, capacidade reservatório: volume interno cerca de 30 l a 39 l, características adicionais: isento óleo, tanque pintura interna anticorrosiva, voltagem: 110,220 v, componente adicional: válvula de segurança, manômetro, dreno p/ água, componentes adicionais: conexões, Mangueira	Unidades	25	R\$ 3.836,67	R\$ 95.916,75
622	Cureta de gracey nº 11-12	Unidades	100	R\$ 12,03	R\$ 1.203,00
623	Cureta de gracey nº 13-14	Unidades	100	R\$ 13,26	R\$ 1.326,00
624	Cureta de gracey nº 5-6	Unidades	100	R\$ 11,86	R\$ 1.186,00
625	Cureta de gracey nº 7-8	Unidades	100	R\$ 12,09	R\$ 1.209,00
626	Curetas alveolares	Unidades	150	R\$ 10,42	R\$ 1.563,00
627	Descolador de molt nº 09	Unidades	150	R\$ 58,12	R\$ 8.718,00
628	Escavador dentinário ou colher de dentina nº 02	Unidades	200	R\$ 17,19	R\$ 3.438,00
629	Esculpidor de hollemback nº 3s. Instrumental em aço inox para esculpir restaurações.	Unidades	100	R\$ 20,36	R\$ 2.036,00
630	Espátula de inserção com ponta ativa em titânio para resinas compostas	Unidades	100	R\$ 19,30	R\$ 1.930,00
631	Fotopolimerizaveis	Unidades	150	R\$ 5,54	R\$ 831,00
632	Espátula de inserção para ionômero de vidro e oxido de zinco e eugenol	Unidades	100	R\$ 11,71	R\$ 1.171,00
633	Espátula de manipulação para óxido de zinco e ionômero de vidro	Unidades	50	R\$ 17,21	R\$ 860,50
634	Espátula simples nº 24 para cimento cirurgico	Unidades	15	R\$ 12,43	R\$ 186,45
635	Espelho bucal plano, redondo nº 05. Confeccionado em aço inoxidável, sem cabo, Imagem frontal de precisão e luminosidade total sem manchas. Passível de esterilização em meios físico-químicos. Embalado individualmente.	Unidades	800	R\$ 5,34	R\$ 4.272,00
636	Explorador ou sonda exploradora nº 05	Unidades	250	R\$ 9,54	R\$ 2.385,00
637	Fórceps 01 (adulto)	Unidades	90	R\$ 64,61	R\$ 5.814,90
638	Fórceps infantil nº 27	Unidades	45	R\$ 74,59	R\$ 3.356,55
639	Fórceps nº 65 adulto	Unidades	100	R\$ 120,19	R\$ 12.019,00
640	Fórceps nº 06 (infantil)	Unidades	60	R\$ 75,09	R\$ 4.505,40
641	Fórceps nº 150	Unidades	150	R\$ 72,84	R\$ 10.926,00
642	Fórceps nº 151	Unidades	150	R\$ 62,86	R\$ 9.429,00
643	Fórceps nº 16	Unidades	150	R\$ 71,48	R\$ 10.722,00
644	Fórceps nº 17	Unidades	150	R\$ 70,05	R\$ 10.507,50
645	Fórceps nº 18 l	Unidades	150	R\$ 70,18	R\$ 10.527,00
646	Fórceps nº 18 r	Unidades	150	R\$ 70,18	R\$ 10.527,00
647	Fórceps nº 65 infantil	Unidades	60	R\$ 71,31	R\$ 4.278,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PR UNIT	PR TOTAL
648	Fórceps nº 68 adulto	Unidades	90	R\$ 64,49	R\$ 5.804,10
649	Fórceps nº 68 infantil	Unidades	45	R\$ 68,33	R\$ 3.074,85
650	Fórceps nº 69 adulto	Unidades	90	R\$ 70,02	R\$ 6.301,80
651	Fórceps nº01 (infantil)	Unidades	60	R\$ 62,84	R\$ 3.770,40
652	Fotopolimerizador de resinas tipo led, s/ fio s/ radiometro	Unidades	30	R\$ 529,64	R\$ 15.889,20
653	Grampo nº 0	Unidades	15	R\$ 15,58	R\$ 233,70
654	Grampo nº 00	Unidades	15	R\$ 15,56	R\$ 233,40
655	Grampo nº 14	Unidades	15	R\$ 15,27	R\$ 229,05
656	Grampo nº 200	Unidades	10	R\$ 15,48	R\$ 154,80
657	Grampo nº 204	Unidades	10	R\$ 14,14	R\$ 141,40
658	Grampo nº 206	Unidades	10	R\$ 14,53	R\$ 145,30
659	Grampo nº 209	Unidades	20	R\$ 13,85	R\$ 277,00
660	Grampo nº 212	Unidades	20	R\$ 14,13	R\$ 282,60
661	Grampo nº 26	Unidades	20	R\$ 14,26	R\$ 285,20
662	Grau (cubas) para manipulação de gesso e alginato	Unidades	20	R\$ 10,19	R\$ 203,80
663	Jogo de moldeiras em alumínio lisas (para desdentados) com 11 unidades, superiores e inferiores, para uso em prótese dentária	jogos	15	R\$ 79,90	R\$ 1.198,50
664	Jogo de moldeiras em alumínio perfuradas com 11 unidades, superiores e inferiores, para uso em prótese dentária	jogos	15	R\$ 67,36	R\$ 1.010,40
665	Kit alavanca apical com 03 unidades: reta, direita (r) e esquerda (l).	Kits	80	R\$ 74,91	R\$ 5.992,80
666	Kit de alavanca seldin com 03 unidades: reta, direita (r) e esquerda (l).	Kits	80	R\$ 108,26	R\$ 8.660,80
667	Kit de condensadores endodônticos	Kits	10	R\$ 67,59	R\$ 675,90
668	Kit odontológico acadêmico composto por: 1 - alta rotação - Alto torque. - Leve. - Para brocas entre 1,59 e 1,6 mm de diâmetro. - Spray triplo. Push button. 1 - contra ângulo - Sistema de fixação de brocas por trava. - Transmissão 1:1. - Cabeça montada com rolamentos. - Utiliza brocas entre 2,35 mm e 2,334 mm de diâmetro. 1 - micromotor: - Ajuste preciso de rotação por meio de anel giratório, de 3.000 a 25.000 rpm. - Turbina confeccionada em aço inoxidável. - Giro livre de 360°. - Baixo nível de vibração e - ruído	Kits	45	R\$ 1.143,66	R\$ 51.464,70
669	Lima de buck 11/12 - cabo 8mm	Unidades	40	R\$ 50,23	R\$ 2.009,20
670	Lima de osso para cirurgia odontologica, lima para osso tipo seldin numero 12 , cabo contendo inscricao do numero e marca, extremidade de superficie irregular, ponta ativa com ranhuras e angulos precisos, encaixes perfeitos e alinha dos, confeccionada conforme nbr 7153-1 em aco inoxidavel acabamento e polimen to perfeito, passivel de esterilizacao em meios fisico-quimicos, embalada in dividualmente, constando externamente marca comercial, Procedencia de fabricação	Unidades	150	R\$ 47,13	R\$ 7.069,50
671	Motor para técnica endodôntica rotatoria	Unidades	2	R\$ 8.421,63	R\$ 16.843,26
672	Pedra de afiar instrumentos	Unidades	30	R\$ 28,13	R\$ 843,90
673	Pinça clínica para algodão	Unidades	200	R\$ 15,48	R\$ 3.096,00
674	Pinça dietrich 14cm	Unidades	30	R\$ 64,48	R\$ 1.934,40
675	Ponta ultrassom tip inserto perio sub para d700	Unidades	140	R\$ 118,15	R\$ 16.541,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PR UNIT	PR TOTAL
676	Ponta ultrassom tip inserto perio supra para d700	Unidades	140	R\$ 128,40	R\$ 17.976,00
677	Pontas morse nº 0-00	Unidades	75	R\$ 69,40	R\$ 5.205,00
678	Porta agulha mayo hegar 14cm	Unidades	150	R\$ 23,47	R\$ 3.520,50
679	Porta algodão inox redondo 08x10cm	Unidades	80	R\$ 59,23	R\$ 4.738,40
680	Porta detritos odontológico	Unidades	60	R\$ 25,17	R\$ 1.510,20
681	Porta gaze/tambor de gaze inox redondo, 10x10cm	Unidades	60	R\$ 87,94	R\$ 5.276,40
682	Porta matriz	Unidades	60	R\$ 26,09	R\$ 1.565,40
683	Saca broca	Unidades	30	R\$ 32,24	R\$ 967,20
684	Seringa para uso odontológico, em aço inoxidável, tipo carpule com ponta lança, para aplicação de solução anestésica	Unidades	60	R\$ 35,60	R\$ 2.136,00
685	Seringa para uso odontológico, em aço inoxidável, tipo carpule para aplicação de solução anestésica	Unidades	170	R\$ 37,76	R\$ 6.419,20
686	Sindesmótomo ou descolador de periosteio	Unidades	150	R\$ 12,93	R\$ 1.939,50
687	Sonda milimetrada	Unidades	75	R\$ 23,64	R\$ 1.773,00
688	Sonda milimetrada nabers 2n	Unidades	10	R\$ 35,53	R\$ 355,30
689	Tesoura reta para remoção de suturas	Unidades	150	R\$ 20,17	R\$ 3.025,50
690	Ultrasson odontologico com jato de bicabornato integrado, modo de operação digital, com caneta/ trandutor do ultra-som autoclavavel	Unidades	25	R\$ 2.576,08	R\$ 64.402,00
TOTAL					R\$ 8.097.134,81

OBS: O VALOR TOTAL ESTIMADO OBTIDO COMO PARÂMETRO PARA A REFERIDA AQUISIÇÃO FOI DE **R\$ 8.097,134,81** (OITO MILHÕES, NOVENTA E SETE MIL, CENTO E TRINTA E QUATRO REAIS E OITENTA E UM).

Obs. 1: As comprovações das pesquisas de mercado que resultaram nos valores unitários, estimados para cada item, encontram-se inseridas nos autos.

Obs.2: Pesquisa de preços realizada em conformidade com a Instrução Normativa SEGES/ME Nº 65 de 07 de julho de 2021 e Decreto Municipal nº

Regiane Cristina Telles Barros
Responsável pela pesquisa mercado
Matrícula nº157561-0